130<sup>1</sup> ซึ่งคิดจะเปลี่ยนแปลงการปกครอง<sup>2</sup> รัฐบาลต้องทำการปราบปรามความไม่สงบเพื่อให้เกิดความเรียบร้อย ขณะที่เกษตรกรกำลังประสบความเดือดร้อนเนื่องจากการทำนาไม่ได้ผล รัฐบาลได้ประชุมหารือกันเพื่อแก้ไขปัญหาของเกษตรกร โดยจัดให้มีการประชุมชาหลวงเทศาภิบาลแผนกเกษตรกรที่กระทรวงเกษตร<sup>3</sup> เมื่อวันที่ 24-29 กันยายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453)

<sup>1</sup> ผู้ก่อการ ร.ศ. 130 ประกอบด้วยนายทหารหนุ่มและพลเรือนกลุ่มหนึ่งจัดตั้งสมาคม "อานาศิจ" ซึ่งมีสมาชิกประมาณ 800-1000 คน ร่วมกันเพื่อจะเปลี่ยนแปลงการปกครอง แต่ทำไม่สำเร็จถูกรัฐบาลจับได้

<sup>2</sup> แถมสุข นุ่มนนท์, พินอักษิ, (กรุงเทพมหานคร : กองเกียรติการพิมพ์, 2522), หน้า 49.